43 El texto capital de esta tergiversación es: «Intelligibile enim et intellectum oportet proportionata esse, et unius generis, cum intellectus et intelligibile in actu sint unum» *In Meta. Prooem.* No deja de ser interesante subrayar las interpolaciones textuales del teólogo alemán. El texto en cuestión dice así en la cita de Rahner: «Intellectus in actu PERFECTIO est intellectum in actu» (*SCG II.99*) en contraste con la cita del Aquinate: «Intellectus in actu perfecto est intellectum in actu». El problema es que Rahner quiere afirmar la identidad entre ser y conocer, y esta tesis funciona como prejuicio interpretativo que llega hasta la variación del texto.

to que la *analogia entis* se ve transformada en analogía de posesión del ser, entendida ésta como capacidad de autoconciencia. La gran preocupación del alemán en este punto es mostrar que para que algo sea conocido ha de hacerse uno con el cognoscente. Lo conocido es perfección del cognoscente, porque a través de ello la subjetividad se hace consciente de sí misma⁴⁴. Lo cierto es que esta doctrina es una tergiversación del pensamiento del Doctor Angélico. En prueba de ello no podemos dejar de decir que algunos de los textos aducidos en la argumentación rahneriana pertenecen al estudio sobre el conocimiento angélico⁴⁵. A Rahner le interesa mucho este conocimiento porque los ángeles se conocen a sí mismos por su propia esencia. Evidentemente, en esa modalidad de conocimiento angélico, el cognoscente y lo conocido son estrictamente idénticos. Nótese que la interpretación del conocimiento humano a partir del angélico no hace más que corroborar el espiritualismo rahneriano que tendrá graves consecuencias éticas. El aspecto parcial de verdad en que Rahner se apoya para su argumentación es la unión que se da entre cognoscente y conocido a través de la *specie*. Pero rehúsa ver que esta unión no es identidad. Pues en dicha unión se mantiene la distinción entre el ser natural del cognoscente y el ser cognoscitivo de lo conocido⁴⁶. El primero está actualizado por una forma

44 Cf. C. FABRO, *La svolta antropologica di Karl Rahner*, pp. 43-59.

45 «Idem est intellectus et quod intelligitur» *ST I*, q. 87, a. 1 ad 3. A esta afirmación le falta «In his quae sunt sine materia». Los ángeles conocen de modo distinto a los hombres que deben abstraer la especie inteligible de la sensible. El significado del texto citado procede en el Aquinate según la armonía de estos principios: «Sicut sensus in actu est sensibilis in actu, ut dicitur in III De anima, non ita quod ipsa vis sensitiva sit ipsa similitudo sensibilis quae est in sensu, sed quia ex utroque fit unum sicut ex actu et potentia; ita et intellectus in actu dicitur esse intellectum in actu, non quod substantia intellectus sit ipsa similitudo per quam intelligit, sed quia illa similitudo est forma eius. Idem est autem quod dicitur in his quae sunt sine materia, idem est intellectus et quod intelligitur, ac si diceretur quod intellectus in actu est intellectum in actu: ex hoc enim aliquid est intellectum in actu quod est immateriale» *ST I*, q. 55, 1 ad 2.